

(1) テレ為替取扱高の推移

①コアタイムシステム

(単位：千件、億円、%)

Table with columns for Year/Month, Replacement High (件数, 前年比, 金額, 前年比), Category (送金, 振込, 給与振込, 代金取立), and Request/Transfer (付替・請求, 通信・歳出金等). Rows represent monthly data from 2017 to 2022.7.

(注) 1. 件数・金額の計上基準は次のとおり。「給与振込」・「振込(先日付)」は振込指定期、「付替(先日付)」・「請求(先日付)」は取組日、他は発信日とする。

②モアタイムシステム

(単位：千件、億円、%)

年 度 ・ 月 中	為 替 取 扱 高				種 類 別 内 訳			
					振 込		通 信	
	件 数	前 年 比	金 額	前 年 比	件 数	前 年 比	件 数	前 年 比
				該当	件数なし			
2018年度	35,189	—	57,888	—	34,830	—	359	—
2019年度	112,562	219.9	194,028	235.2	111,796	221.0	766	113.4
2020年度	138,631	23.2	234,693	21.0	137,860	23.3	772	0.8
2021年度	169,192	22.0	294,228	25.4	168,414	22.2	778	0.9
2021.7	13,247	14.9	22,844	18.6	13,183	15.0	64	△ 3.2
2021.8	13,843	25.0	23,005	25.6	13,774	25.1	69	3.0
2021.9	13,528	21.3	23,563	24.1	13,464	21.5	64	0.0
2021.10	13,033	16.5	22,301	21.5	12,972	16.7	61	△ 3.3
2021.11	15,126	25.0	25,584	29.1	15,057	25.2	69	2.7
2021.12	15,904	23.3	29,445	24.4	15,841	23.4	63	0.5
2022.1	15,054	38.6	26,561	39.5	14,984	38.8	70	8.4
2022.2	14,272	28.3	24,450	23.5	14,212	28.4	60	0.0
2022.3	16,503	15.1	29,076	15.1	16,439	15.2	65	△ 6.9
2022.4	15,043	17.2	26,588	14.5	14,984	17.3	59	△ 7.4
2022.5	18,196	39.8	29,711	35.5	18,124	40.0	73	7.5
2022.6	16,533	28.9	28,709	29.0	16,470	29.0	63	△ 0.2
2022.7	16,165	22.0	27,523	20.5	16,104	22.2	61	△ 4.4

- (注) 1. 通信の件数には、全銀センターの発信分を含む。
2. 単位未満は、四捨五入。
3. 件数、金額は、為替決済が行われる決済日ベース。

(2) 新ファイル転送取扱高の推移

(単位：千件、億円、%)

年度 ・ 月中	為替取扱高				種 類 別 内 訳																					
					文書為替		先日付振込		給与振込		賞与振込		貸付信託収益 配当金振込		年金給付金振込		株式配当金振込		一括支払システム 取引明細		振込口座照会 ・回答		年金振込 ・返却明細		還付金振込 ・返却明細	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比	件数	前年比		
2017年度	381,021	△ 0.1	420,074	3.2	363	△ 7.2	19,184	△ 0.1	75,623	2.6	6,635	2.1	0	0.0	17,377	△ 10.4	18,156	△ 0.2	1	△ 41.7	23,146	△ 11.0	203,041	0.8	17,496	5.7
2018年度	390,891	2.6	485,247	15.5	352	△ 2.9	19,368	1.0	87,160	15.3	7,623	14.9	0	0.0	14,558	△ 16.2	17,913	△ 1.3	1	△ 32.7	21,224	△ 8.3	205,101	1.0	17,591	0.5
2019年度	411,446	5.3	531,736	9.6	320	△ 9.1	20,975	8.3	92,596	6.2	8,417	10.4	0	0.0	17,322	19.0	17,898	△ 0.1	1	△ 19.0	21,710	2.3	214,599	4.6	17,608	0.1
2020年度	445,952	8.4	551,398	3.7	256	△ 20.0	28,892	37.7	96,631	4.4	9,530	13.2	0	0.0	17,018	△ 1.8	16,321	△ 8.8	1	△ 4.2	22,786	5.0	235,914	9.9	18,604	5.7
2021年度	451,058	1.1	577,255	4.7	220	△ 14.1	27,763	△ 3.9	103,173	6.8	10,317	8.3	0	0.0	14,435	△ 15.2	17,048	4.5	0	△ 34.2	22,337	△ 2.0	236,846	0.4	18,919	1.7
2021.7	14,785	△ 5.6	37,274	△ 1.9	18	△ 15.8	2,000	△ 41.5	8,418	8.6	1,596	12.2	0	0.0	181	△ 26.6	83	△ 11.9	0	△ 17.2	1,744	△ 7.8	265	6.5	479	△ 15.3
2021.8	54,287	1.0	41,088	12.2	18	△ 11.4	2,152	4.9	8,604	10.1	120	10.3	0	0.0	2,187	△ 17.9	308	28.5	0	△ 5.0	1,267	△ 9.2	39,206	0.6	425	△ 5.8
2021.9	13,696	6.0	37,707	6.7	17	△ 12.4	2,001	6.1	8,356	7.8	114	5.5	0	0.0	193	△ 10.7	673	5.3	0	2.0	1,669	7.2	261	△ 3.3	413	△ 12.9
2021.10	54,271	1.0	37,154	2.0	19	△ 17.6	2,671	1.1	8,673	10.1	103	15.9	0	0.0	2,198	△ 16.2	177	4.9	0	△ 41.5	849	△ 20.7	39,183	1.1	398	△ 16.0
2021.11	14,005	7.3	44,649	5.1	17	△ 13.9	1,984	12.1	8,455	10.2	78	2.3	0	0.0	200	△ 7.6	1,733	1.0	0	△ 58.2	940	4.9	216	△ 21.5	380	△ 5.7
2021.12	65,120	4.3	93,349	13.1	19	△ 16.3	2,970	39.0	9,256	6.3	4,343	10.5	0	0.0	2,225	△ 16.0	4,690	12.4	0	△ 55.9	2,014	71.2	39,191	0.1	413	△ 9.9
2022.1	14,374	7.4	34,818	7.7	16	△ 17.6	2,230	14.8	8,331	1.3	80	27.8	0	0.0	198	0.1	96	14.7	0	△ 56.3	2,746	25.5	273	5.1	405	1.0
2022.2	56,103	0.7	35,183	△ 10.1	16	△ 16.5	2,822	15.0	8,416	0.6	93	23.5	0	0.0	2,211	△ 16.2	141	3.7	0	△ 50.0	1,588	49.4	39,102	△ 0.2	1,714	△ 2.3
2022.3	21,845	4.6	44,017	5.6	19	△ 23.8	2,612	22.5	8,751	0.3	544	3.8	0	0.0	212	△ 6.7	1,063	9.9	0	△ 100.0	1,109	10.9	302	△ 13.5	7,234	4.1
2022.4	60,924	1.2	41,212	2.8	17	△ 27.4	2,416	12.1	8,556	0.1	266	△ 0.7	0	0.0	2,635	20.2	101	△ 45.8	0	△ 100.0	2,039	△ 19.8	39,437	△ 0.2	5,458	14.3
2022.5	15,636	△ 9.3	42,642	11.0	16	△ 15.0	1,823	16.9	8,314	1.9	130	△ 9.0	0	0.0	193	3.7	847	19.0	0	△ 100.0	3,329	△ 30.3	132	△ 0.6	854	△ 45.0
2022.6	68,920	5.8	107,565	15.0	16	△ 19.2	2,609	0.1	9,345	1.5	3,031	6.9	0	0.0	2,701	20.0	8,049	12.0	0	△ 100.0	3,234	195.8	39,183	△ 0.1	754	3.3
2022.7	15,278	3.3	39,715	6.6	15	△ 19.3	2,041	2.0	8,811	4.7	1,571	△ 1.6	0	0.0	226	24.8	91	9.1	0	△ 100.0	1,724	△ 1.2	317	19.6	482	0.6

(注) 1. 件数・金額の計上基準は次のとおり。「文書為替」は取組日、「年金給付金振込」・「株式配当金振込」は支払開始日、「先日付振込」・「給与振込」・「賞与振込」・「貸付信託収益配当金振込」は振込指定日、「一括支払システム取引明細」は当貸実行可能日、他は発信日とする。
2. 相対交換ファイルは件数のみ計上。
3. 単位未満は、四捨五入。

(3) 加盟銀行数・店舗数 (2022年7月末現在)

①コアタイムシステム

	加盟銀行数	店舗数
都市銀行	5	2,208
地方銀行	62	7,811
信託銀行	8	474
第二地方銀行協会加盟銀行	37	2,758
外国銀行	6	19
信金中金・信用金庫	255	7,134
全信組連・信用組合	144	1,578
労金連・労働金庫	14	596
農中・信連・信漁連・農協	601	6,517
その他	17	630
合計	1,149	29,725
前月末比増減(△)	0	△17

- (注) 1. 店舗数には、代理店(内国為替制度上の取引店)を含む。
 2. 店舗数には、各種センターを含まない。
 3. 「全信組連・信用組合」には、整理回収機構を含む。
 4. 「その他」は、PayPay銀行、セブン銀行、ソニー銀行、
 楽天銀行、住信SBIネット銀行、auじぶん銀行、イオン銀行、
 大和ネクスト銀行、ローソン銀行、みんなの銀行、UI銀行、
 GMOあおぞらネット銀行、新生銀行、あおぞら銀行、SBJ銀行、
 商工組合中央金庫およびゆうちょ銀行である。

②モアタイムシステム

	加盟銀行数
都市銀行	5
地方銀行	62
信託銀行	4
第二地方銀行協会加盟銀行	37
外国銀行	1
信用金庫	254
信用組合	140
労金連・労働金庫	14
農中・信連・信漁連・農協	601
その他	14
合計	1,132
前月末比増減(△)	0

(注) 「その他」は、PayPay銀行、セブン銀行、ソニー銀行、
 楽天銀行、住信SBIネット銀行、auじぶん銀行、イオン銀行、
 大和ネクスト銀行、みんなの銀行、UI銀行、GMOあおぞらネット銀行、
 新生銀行、SBJ銀行およびゆうちょ銀行である。